
KO]VTRAuII & KUSHTET SPECIALE &,4IYEKSET E NDERLIDHURA

PJESA I I] KONTRATES: KONTRAT,A

KU NDI I KOIMUNES DRAGASHI, (ne vazhdim "Autorite,ti Kontraktues"), nd njdr€n and; dhe

D.P.Z. " Fasade,r Gipsert'-Dragash, (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne andn tjet€r, jan€ pajtuar te lidhin ni€ kontrate

publike per punc e shdnuara me poshte:

Renovimi I shkolles se mesme te latre" Ruzhdi Berisha "-Dragash

me num€r identifikues: 621-18-5627-5-2-l( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2018-090-521

Neni I L0nda

Ldnda e kontlatijs eshte ekzekutimi i puneve nd viiim nga ana e Kontraktuesit:

Renovimi I shkolles se mesme te latret' Ruzhdi Berisha re-Dragash
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Dragesh'0ragai

ls hdno piiis hkritnin e pergliths,hi)m:'tE'pa'nd,,vel

Neni 2 Qmimi

2. 1 Qmimi total i pun€ve duhet td jet€: 6,905.60 €; ( giashte mij e nenteqind e pese Euro e gjushtedhjet cent).

2.2 Qmimi i pdrmendur n€ Nenin 2.1 md sip€r duhet td jetd e vetmja pages€ qE Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontlat€s. Ai duhet tejete i prere dhe te mos i ndnshtrohet ndryshinreve.

2.3 Pagesat do t€ bdhen ne pajtim me Kushtet e p€rgjithshme dhe/ose te'y'eganta t€ kontrat€s.

Neni 3Rendi i pdrpar€sisd i dokumenteve t€ kontrat€s

3.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) Marr€veshja e kontratds;
(b) Kushtet e Veganta t€ Kontrates;
(c) Kushtet e P€rgjithshme te Kontrates;
(d) 'fenderi i Kontlaktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;
(e)

(f) e vendit)
(g)

3.2 Dokumentet. e ndryshrne qe e p€rb€jn€ kontraten konsiderohet se shpjegojne njera tjetrdn; dhe n€ raste te paqatt€sisd ose

divergjencds, ato dutret td lexohen sipas rendit t€ p€rpardsisd nd td cilinjarr€ dhdnd md sip€r.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te gtitha komunikimet rne shkrim q€ kand te bdjne me kete Kontr:rte nd€rmjet Autoritetit Kontraktues, nga njdra and dhe
Kontraktuesit nga ana tietdr duhet te cekin titullin e KontratEs dhe numrin e saj td identifikimit dhe duhet tE d€rgohen me post€,

faks, email ose te dorezohen personalisht. Komunikimet p€r Autoritetin Kontraktues mund td adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit td Projektit i emdrual nd Kushtet e Veganta td Kontratds.



4.2 N€se personi qd 6ergon komunikat€n kdrkon vdrletim te pranimit t0 saj, ai duhet ta thotd kdtd nd komunikatdn e tij' Sa herd

q0 ka afaf te tundit per pranimin e komunikatds me shkrim, derguesi dulxrt te kcrkoj€ vdftetim t€ pranimit td komunikatds sd tij'

Ne t€ giitha rastr:t, d€r.guesi duhet t'i marre td giitha masat e nevojshme pdr td siguluar pranimin e komunikimit td tij'

4.3 Kudo n€ krtntratd t per dh€nien e ndonje nioftimi, p , cerliflkate, perveq nese

specifikohet ndryshe n€ 116, pelqim, mitatim, certifikatd apo ' nE fbrmd tE let "njofton"'

"vertetojd", "miiatoj "os do td interpretohen n€ pdlputhje me r miratim, paj ose vendim i

tilld nuk duhet tlj mbrrhet apo vonohet pa arsye.

4,4 Kjo kontratij eshte e pergatitur n0 giuh€n I nE tri origiinale, dy pre.i td cilave jan€ pdr Autoritetin

Kontraktues dhe nje origiinale pdr Kontraktuesin'

PE r Autoritetin Kontraktues

P€r Kontraktuesin
Ernri: D.P.Z" Fasader Gipser"

Drasash
Pozita: 1.
Niinshlkrimi: U{p Lt''- Pa

Data: 07.09.2018.

Vula:

RGJITHSHME

ntraktrrcs dhe Kontraktuesit, siq eshte shenuar n0 formularin e kontrates

rd nenshkruar nga palijt, duke perf\hir€ te gjitha shtojcat per kdte dhe te giitha dokurnentet e inkorporuar me reference ne te

I 2 ,,puni" korrsiderohen te giitha ato pund td cilatjand objekt i kontratds dhe td cilat Autoriteti Kontraktues kerkon qd td kryhen nga

kontraktuesi. qofbhin ato 1d6rtim, restaurim, meremetim apo rrenim nd€rtesasLr, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura td dera apo pjese

te tyre.

1.3 ,.Kontraktuesi" ttshte operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonon-rik), i caktuar nd formularin e kontratds, i cili (te cildt) Oshtd pald

nd kontratd dhe irshte i obliguar t€ kyejd punet sipas man€veshjes dhe i cili do ttl marre shumdn sipas marr€veshjes me kontrate.

1.4 ..Menaxher.i i projektit" dshte njeriu i caktuar nd kushtet e veganta te k.ontrates ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti

Kor.rtraktues), i cili dshti p0rgjegj6s per mbikdqyrjen e kryerjes se puneve dhe pdr td giitha hollesite duhet t'i raportojd Autoritetit Kontraktues.

l.5,,Qmimi Kontratiis" do te thote shurna q0 i pagullet Kontraktuesit sipas ma;rdveshjes nd fortnularin e kontrates.

1.6 ,,vendi i ndirtimrit" do te thote vendi i caktuar p6r kryerjen e pun€ve td kontraktuara.

Nuro Ismaili

07.09.2018.

2 Gjuha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit n€ ket€ tender.



1.7 ,,pajisjet e kontralrtuesit,, do t€ thot€ e tere makineria p€rfshir€ edhe ate per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q6 nevojiten p€r kryerjen e

punOve td kontraktuara q0 duhet te behen sipas kontrates.

l.g ,,skicat,,nenkuptolnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues pdr kyerjen e puneve t6

kontaktuara.

1.9 "KPK" do t€ thot€ Kushtet e Pdrgjithshme te Kontrates'

1 .l0 "KVK" do td thot€ Kusbtet e Veqanta td Kontrat€s'

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh6m

2. I KVK e saktdsojnd cili dshte ligJ i qe i pdrcakton te giitha geshtjet qE nuk janO te mbuluara nd kontrat0.

2.2 Kortr^radhe te giirha komunikimet e shkruara nddrmjet paldve hartohen nd gjuhdn e specifikuar nd KVK'

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi cto td letd valid vetdm n€se ka marrdveshje t€ shkruar permes t,3 cil€s Kontraktuesi e hansferon kontratdn e vet ose nie pjese te

saj te nje pal6 e b'etd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autorikti kontraktues, ta hansferoje kontratcn ose njc pjes€ t€ saj, ose

ndonjd p€rfitim apo inleres nga ajo, perveq ne k€to raste:

a) kur ka ngark:es€ pdr pagesd, nE favor td bankier€ve td Kontraktuesit, td shumave q€ duhet td paguhen ose qd do t€ bdhen borxh sipas

kontrates; ose

b) n0 rast te dherries sii t0 drejtes sd Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit pi)r t0 kdrkuar pagesen nga ndonjd person tjetdr i detyruar ne rastet

kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit'

3.3 pdr q€llimet r: nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Kontraktuesin nga obligimet e veta per pjesen e

kontratdi qd tashmd 6shtd realizuar ose p€r pjesOn q€ nuk dshtd bartur'

3.4 pranuesit e clispozitave te kontratds duhet to plotdsojn€ kriteret e p€rshtatslln€risd q0 zbatohen per dhenien e kontrates perveg ne raste kur

transferimi behel nd banke apo kompani t€ sigr"rimit ose institucion tjetor financiar.

Neni 4 N0n-kontraktimi

4.1 N€nkontrata€shtevalidevetemnesekamandveshjet0shkruarpemessecilesKontraktuesiiabesonrealiziminenjOpjeset€kontrat€ssdtij
njd pale te trete.

4.2 Elementet e kontrates q€ do td ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkonl.raktuesve i bdhen td ditura Autoritetit kontraktues me rastin e

dordzimit te ofe,rtos. Ne 
r' -.- -- 

nentimit te kont t te njoftoj me shkim

Autoritetin Kon1raktues. p€r vendimin e lrga marrja e njoftirnit'

duke i paraqitur arsyet e onkontrakton pa Autoriteti Kontraktues'

Te gjithe ndnkontrai<tues drshtatshmerisd'

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe nenkontraktuesve, megiithate mund td siguroj, ku e konsideron si td

nevojshme, pagesat clirekte per nenkontraktoret'

4.4 Kontraktuesi eshte pergjegjds pdr aktet, gabimet dhe neglizhencdn e ndnl:ontraktuesve te vet si dhe te agienteve ose te pundsuarve, nd te

njgj6n mgnyrd r;i po te ishi*n akte, gabime ose neglizhenc€ ekontraktuesit, agjentdve td tij ose pun€tor-dve t€ tij. Aprovimi i nonkontraktimit t€

ndonje pjese te kontrates ose aprovimi i n€nkontraktuesit nga ana e Menaxheiit t€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas

kontratds

4 n alon ate td periudhEs s€ garancisE.ndn

K sr , n€ gfar€do momenti pas skadimit td

p e te Autoritetit kontraktues, p€rfitimet e

o

Oblisimet e Autoritetit l(ontraktues

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

5.1 Nese eshte Ltoriteti kontraktues du pagesd, n-1e

kopje td skicav meve dhe dokumentev esi mund td

blei! kopje tje re rast se ato janO ne certifikatds

peifundimtare, a skicat, specifikimet dhe dokurnentet tjera te kontratds.

5.2 pdrveg nose dshtd e nevojshme per qdllime t€ kontratds, skicat, specifrkimet dhe dokumentet dera q€ i jep autoriteti kontraktues nuk duhet

t€ pdrdoren as nuk dr.rhet t'i komunitohen nj€ pale te ftete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak te autodtetit kontraktues.

5.3 Autoriteti l:ontraktues ka autoritetin per t'i loshuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporojnd ato dokumente plot€suese dhe

udh€zimet qdjand td nevojshme pdr ekzekutim t€ mird t€ kontrat€s dhe pdr kornpensim dEmi nga ndonj€ defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja nd vend punishte

6. I Autoriteti kontral(tues, nE kohen e duhur dhe n€ perputhje me ecurine e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,

nd pdrputhje me proE;ramirr e zbatimit td detyrave t€ pdrcaktuara nd k6to Kushte t0 p€rgiithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytdzimit, duhet td mir€mbaje gdo objekt td ven<losur nE dispozicion te tij ne giendje te mirO, dhe duhet, n€se



kOrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n€ gjendjen e tyre origjinale pas perfundimit t0 kontrat€s.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonjd pagese per permirOsimet qd rezultojn€ nga puna e kryer me iniciativ6n e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7 I Kontraktuesi mund td kdrkojO ndihmdn e Autoritetit kontraktues pdr marr.ien e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi
zakonet, urdhdrat,S apo ligiet andsore te Republik€s se Kosov€s td cilat nrund td ndikojn€ te Kontraktuesi gjatd realizimit td obligimeve td tij me

kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihm0n e kdrkuar Kontraktuesit me shpenzime td Kontraktuesit.

7.2 Ne baze td dispoz.itave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti K,ontraktues do te beje te glitha perpjekjet e nevojshme per te
lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi pdr te gjitha vizat dhe lejet e nevojstme, duke p€rfshird lejen e pun€s dhe lejet e q€ndrimit, per
personelin, sherbimet e t€ cil€ve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsi<leron td nevojshme, si dhe lejet e qdndrimit pdr familjet e tyre.

Obligimet e Kontrakluesit

Neni 8 Otrligimet e Kontraktuesil

8.1 Kontraktuesi duhet td veprojd sipas uldhrave administrative qe i jep autoril.eti kontraktues. Ndse Kontraktuesi konsideron se kdrkesa e nj€
urdhri administrativ slkon pdrtej fushdveprimit td kontratds, ai, duke iu ekspozuar ddnimit p€r shkelje te kontrates, do ta njoftojd autoritetin
kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit tti urdhdt. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet
pdr shkak td ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhel t'i respektoid dhe t0 veprojd sipas t0 gjitha ligjeve dhe rregulloreve nd fuqi n€ Republikdn e Kosov€s dhe do td siguroje
qd personeli i tij, rc alemit e tyre, dhe punetor€t vendord te tij gjithashtu t'i respoktojnd dhe td veprojnd sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje G gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe konfidenciale. Perveg ne rastet
kur kjo Oshtd e ne,vojshme pdr q€llime t0 ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikojO ose shpalosd asnjd detaj tE kontrat€s pa pajtim paraprak

me shkrim nga ALrtoriteti kontraktues.

8.4 N0se Kontraktuesi €shtO grup, perberja e grupit nuk do td ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi Co tE siguroj se punet do t€ fillojn€ dhe td pdrfundojnd brenda afatit t€ caktuar r6n€ dakord nd programin e bdrd sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qe rc gjitha pundt qe ailajo do te beje, si dhe rip,arimin e defekteve giatd realizimit t0 punimeve do t€ b€hen n€
kohd dhe n0 pOrputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistue,se dhe pdr md teper me shkall€n e aft€sisd dhe zellit, e cila do td
pritet nga nje kontraktues i afte dhe me pdrvoje q€ ka ndermarr punO td ngjashme:.

8.7 Kontraktuesi do td siguroj pdr cildsind e punds dhe pdr cildsind e materialeve dhe cildsis€ profesionale td punonjOsve qd jand p€rdorur p0r

realizimin e pundve t0 kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi ,Juhet td siguroj zon€n e nddrtimit menj€her€ pas fillimit te puniis pdr arsyet e mdposhtme:

a. nd qoftij se pOr kryerjen e puneve pajisjet e rOnda si: ekskavator0 td llrjeve td ndryshme, vinga, kamiond t€ llojeve td ndryshme, skela
td Iarta, etj do t€ p€rdoren dhe
b. n0 mdnyrd qe te mos ddmtoj€ kalimtaret e rastit, objektet perreth, hafil:un etj.

8.9 Kontraktuesi ,Jo t6.jetd pdrglegi0s pdr sigurin€ e te gjitha aktiviteteve nd vencl punim.

Neni 9 Pe rsoneli

9. I Kontraktuesi duhet td punOsoj personel kyg dhe t€ p€rdor pajisje te identifikuara ne tender e tij, p€r td kryer pun€ ose personel det0r dhe
pajisje t0 aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do td aprov<rj gdo zdvenddsim t€ propozuar td personelit kyg dhe pajisjeve
vetdm ndse kualifikimet e tyre pdrkatdse, ose karakteristikatjand nd thelb t€ barabarta ose me te mird se ato t€ propozuara glatd tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

I 0.1 Kontraktues i do tE, jo m0 von€ se dita e ndnshkrimit td kontrat€s, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p€r ekzekutim td plotd dhe t0
mire te kontrates. Shuma e siguris€ do t€ saktdsohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfaredo
humbieje qe eshtti pasoj€ e mosekzekutimit t€ plot0 dhe t€ duhur t0 obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj t€ mbetet i vlefshem 30 dite pas lOshimit te Ceftifikat0s s€ Pranimit te P0rkohshim.

I 0.3 Siguria e ekz:ekutinit te kontratds do td jetO n€ formdn e dh0n€ nd pjesdn IV t0 kontratds.

Neni 11 P6rgiegiisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga data e fillimit e deri sa t€ l€shohet Certifikata e Konigjimit td Defekteve, rreziqet e l€ndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
ddmtimi i pronds (perfshir€, pa kufrzim. Pun€t, lmpiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jand rreziqet e Kontraktuesit dhe pronds se afert.

11.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj nje sigurim nga dita fillimit te punimeve cLeri nd fund t€ periudh€s garantuese te defekteve n0 shumat e
p€rcaktuara ne Kry'K ptlr ngjarjet e m€poshtme te cilatjane per shkak te neziqev<: td Kontraktuesit:



(a) humbje ose demtinr i Pun0ve, lmpianteve dhe Materialeve:
(b) hurnbje ose derntim i Pajis.jeve;
(c) humbje or;e denltim i pronds (pdrveg Puneve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontratdn; dhe(d) d€mtin ose vdekje e personelit te tij.

I 1.3 Kontraktuesi brerLda l5 diteve pas ndnshkrimit td kontratds duhet t'i ddrgojd Autoritetit Kontraktues policdn dhe certifikatdn pdr sigurim qe
ka p€r qdllim konrpensimin e nevojsh€m p€r t€ siguruar humbjen apo demet e p€suara.

I 1.4 Ne qoft€ se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim rc tilld atehere kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do td perjashtohet nga
pjesdmanja ne aktivitetet e prokurimit p€rio m6 pak se nje vit.

I 1.5 sc ekzistojtt€ arsye te mjaftueshme dhe bindOse pdr zgjatjen e albtit td ofrimit te certifikatds mbi sigurim, Autoriteti Kontraktuesmund afatin e caktuar pdr dordzimin e certifikatds mbi sigurimin ose te eliminoje sigurimin dhe td zbreie gmimin e shp€rblimit ngafitimi u(lsit.

Neni 12 Programi

12.1 Rrenda kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit te Projektit nj€ program pdr miratim. programi do te
p€rmbaje se paku me se viion: mdnyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e pundve, afatin kohor q. lietkoh"t pdr dorgzim dh! miratim te
vizatimeve, metodat o pergjithshme qe do ti zbato.je, dhe afatin kohor p€r seciljn aktivitet t€ specifikuar.

12.2 N€se menaxheri i pro.iektit per me tepdr kdrkon modifikime ne programin e puneve n€ kuad6r td pun6ve t€ kontraktuara, kontraktuesi duhet
ta rishikojd edhe njehere programin dhe t'ia kthejd prapd Menaxherit td projeJ<tit. Kontraktuesi do ie azhumoj programin n€ intervale jo m€
shurr€ se periudha e percaktuar nd KVK.

12'3 Pdr gdo pakt'naq€si apo mosmarreveshje nd lidhje me rnodifikimin e programit, kontraktuesi do t€ sigurojd argument me s6l<rim Menaxherit
td Projektit.

e progrE menaxheri i pr loj ose td rris detyrimet e kontrakluesit
td l'rontrt nd programin rezultoje n€ ndonjo pagesd slrtesd pdr
nor;e kjo trakluesit gjatti

Neni 13 Siguria n0 vend punishte

| 3.1 Kontraktuesi do tii ketd td dreiten td ndaloj qasjen nd vend-punishte pdr gdo person i cili nuk €shtd i pdrfshird nd zbatimin e kontratds, me
perjashtim te personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do td sigurojd sigurin€ n€ vend-punishte gjate $ithe periudhtis sd ekzekutimit dhe do td jet6 peryiegids per t6 marr€ hapat e
nevojsh€m, nd interes te punonjesve te tij, agienteve te Autoritetit Kontraktues clhe paleve te treta, per te parandaluai gdo humbje ose aksident i
cili mund td rezuhojd nga kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do t(i marre te €rgiegldsinii e tij dhe me shpenzimet e tij, pdr t0 s
instalimet ekzistur:se ntbrohen, ru p*giegies per sigurimin, mi shpenzirnei. ii;, nOri
dhe pajisjet e sigurisd te cilatjane te detyiave-ose qe me arsye ,und te kdrkohen nga

Neni l4 NdErhyr,ja me tr.afikun

l4.l Kontraktuesi do td siguroj€ qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojnd ddme, ose pengojnd trafikun ne, lidhjet e komunikimit td tilla si
rruget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n€ veganti, do td marrd parasysh kufizimet ne peshd kur zgiedh rrugdt dhe automjetet.

14.2 Qdo mase te vegante t0 cilOn Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose eshte kerkuar nga Autoriteti Kontraktues me q€llinr td mbrojles
pdrforcuar pjesOt e rrug td Konlraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kyhen"nga

esi' Kontraktuesi duhet r gfarddo masa te veganta qd ai sy,non td nd€imand para se kryej ato.
e demit te shkaktuara n0 apo paj isjeve do te jeie ne shpenzime t0 Kontraktuesit.

Neni 15 lfatinrri

I 5. I Kontraktuesi eshte pergjegids p€r t€ giitha tatimet dhe detyrimet doganore nti pdrputhje me Ligiin e Republikds se Kosovgs.

15.2 Td giitha tatirnet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sejand pgrfshird nd pmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do td harmonizojo gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje td tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
dates prei 28 ditdsh para dor0zimit td tenderit dhe datds s€ fundit te vertetimit td pdrfundimit te puneve.

15 4 Menaxheri i Projel<tit nuk do te lejoj€ ndryshimin e gmimit td kontraktuar p€r shkak t€ ngritjes se tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve
doganore nd qofte se kjo ka ndodhur gjatd kohOs sa ka qen€ n€ vonesd kontraktuerii.

Neni 16 Krrstoja e Riparimeve

16'I Hunbja ose demtimi i Puneve ose Materialeve qe do td p0rfshihen ne Punet ne mes td Datds s€ fillimit dhe nd fund t0 periudhds s6
Korrigjimit te Defi:kteve do t0 negullohet nga Kontraktuesi nd koston e Kontrakluesit ndse humbja ose ddmtimi lind nga aktet ose mosveprimet
e Kontraktuesit.

Neni l7 Fillimi i pundve

FILLII4I DHE VONE;SAT



I 7.1 Kontraktues,i do te fitloj pundt brenda afatit kohor t€ specifikuar n0 KVK.

t7.2 Kontraktue!;i do t€ ndertoi dhe instaloj Pundt nd pajtim me Specifikimet cLhe Vizatimet dhe Punet do te kyhen nd pajtim me programin e
dordzuar nga Kc,ntraktuesi, i pdrdit0suar me miratimin e Menaxherit td Projelltit, dhe do t€ plotdsoj ato brenda afatit kofior td speciirkuar nd
KVK

Neni 18 Zgjatja e periudh€s sd ekzekutimit

l8.l Kontraktuesi mund t€ kdrkojO zgSatje td, periudh€s sd ekzekutimit n€se rezrlizimi i kontrat€s s€ tij vonohet, ose pritet se do te vonohet, pdr
ndonjdrdn nga k€,to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotdsoj0 obtigimet e veta siprs kontratds;

b) Forc;a rnadhore t0 p€rkufizuara si n0 Nenin 38;

18.2 Brenda l5 ditdsh pasi ka kuptuar se mund te ketd vones0, Kontraktuesi duhet ta lajm€roj€ Autoritetin Kontraktues se ka p6r qiillim te beje
kdrkesd pdr zgia{e td periudhds s€ realizimit pdr t€ cil6n ai konsideron se ka t€ drejte dhe, pdrveg n€se ka ndonje marreveshJe tjeter ndermjlt
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dh6na gjitheperfshirese ashtu qe te mund rd
kontrollohet kOrkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim Kontraktuesit kete zgiatje te
periudh€s s€ realizimit ndse mund te arsyetohet, ose n0 m0nyrd prospektive or;e retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin qd nuk i €sht€
dhdnd e drejtapdr zgiatjetE periudh€s.

Neni 19 Dimet e likuiduara

19. I Kontraktuesi do td paguaj d€met e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore t€ cekur n€ KVK pdr gdo dite q0 Data e P€rfundimit
dsht€ me vond se Data e Kdrkuar e Pdrf\-rndimit. Shuma totale e ddmeve t€ lilcuiduara nuk duhet te tejkaloj shum€n e pdrcaktuar ne KVK.
Autoriteti Kontraktues mund te zbres ddmet e likuiduara nga pagesat pdr shkak te Kontraktuesit. Pagesa e d€meve td likuiduara nuk do td ndikoj
nd detyrimet e Kontrakluesit.

19.2 N€se Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vlerds maksimale nd baz€ td nenit l9.l ai mundet, pasi ta njoftoje Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancin€ e realizimit; dhe / ose

(b) te nderprese kontraten; dhe

(c) rc hyje ne njd kontratd me njd pald td tretd nd koston e Kontraktuesit p€r ofrirnin e bilancit te punimeve.

Materialet dhe rnjeslrt0rit€

Neni 20 Regiistri ii punis

20.1 Nje reglistdr i punds do te, perveq kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do td mbaje
td paktdn informacionin e mdposhtdm:

a) kushtet e motit, nddrprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, on3t e punes, numrin dhe llojin e pun€tor€ve t€ pundsuar ne vend-
punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n€ pdrdorim, pajisjetjo nd glerrdje pune, testet e kryera n6 vend, mostrat e ddrguara,rrethanat
e paparashikuara si dhe urdhrat dhOne Kontraktuesit;

b) deklaratat e holldsishn.re te td giitha elementeve sasiore dhe cil€sore E punes s0 bdr€ dhe fumizimet e dordzuara dhe td p€rdorura, t€
atta p€r tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe td rdnddsishme n0 llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Sh€nimet e bera nd regiistrin e punes, si pune ne progres, duhet t€ ndnshkrrrhen nga Autoriteti Kontraktues dhe td bashkd-ndnshkruhen nga
Kontraktuesi ose pdrfaq€suesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do td komunil.oje pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues nd afat prej 15
ditesh pas datds rd td cildnjand regiistruar te dh€nat apo deklaratat kunddrshtuese. Nesekontraktuisi dlshton qe td n€nshkruaj€ ose td paraqes€
pikcpamjet e tij brenda periudhes s€ lejuar, do tO konsiderohet se Kontraktuesi pitjtohet me sh€nimet e paraqitur; ne regiistdr. Kontraktuesi mund
td shqyrtoj€ regjistrin e punds nd gdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, te b,ejd ose t€ marr nj€ kopje te shenimeve td cilat ai i konsideron te
nevojshme pdr inliormacionin e tij.

20'3 Sipas k€rkes€s, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p6r t€ mbajtur regiistrin e punds nd menyren
e duhur.

Neni 2l Origiina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

2l.l Pundt, komponentdt dhe materialet do td jend nd pdrputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, sbukturat dhe kgrkesat
dera n0 kontratd dlhe do td mbahen nd dispozicion td Autoritetit kontraktues p€r q€llime identifikimi giate giithe periudh€s s€ realizimit.

2 I .2 Te giitba pranimet teknike preliminare do td jene objekt i nje k€rkese td ddrl;uar nga Kontraktuesi tek Autodteti Kontraktues. Kdrkesa duhetti referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvilloliet prinimi i tille, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e
specifikuara n€ ktrrkesd duhet td certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotdscljnd kerkesat pdr ket€ pranim para se ie inkorporohen n6 pune.

21.3 Edhe n€se janO pranuar,teknikisht materialet apo artikujt qe do te p€rfshihen ne pune ose nd prodhimin e komponenteve, ato mund te
refuzohen dhe duhet td zdvend6sohen menj€her€ nga Kontraktuesi n0se ndonjo kontrollim tjet€r zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit murd
t i jepet mundesia t'i riparoje dhe t'i permir€so.ie materialet dhe artikujt qd jane refuzuar, por k€to materiale dhe artikui do te pranohen p€r
inkorporirn ne pune vetem nesejane riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi



22' l Autoriteti K ontr emdroj " Menaxherin e Projektif', te cekur n€ KVK, i cili do t0 jete pdrgiegies p€r mbikdqyrjen e ekzekutimit tepundve gjato terrS ko tluar qd nga dita e pard e fillimit t€ pundve r: deri nd skadimin e periudh€s garantuese td defekteve dhe perrapoftim tek Autodte es,

22'2 Qellimi i mbikeqyrjes eshtd te kontrollojd cil€sine e pundve dhe cilesine e materialeve te perdorura ne pajtim me specifikimet teknike t6rdna dakord.

22'3 Kontraktuesi do 1 i kohe n€ vend p€r ti lejuar autoritetit kontraktues qe te vazhdgjeme pranimin e kompo vlerdsuar plotesisht veshtiresite q6 mund t'i hase ne kete aspelc,dhe nuk do ti lejohet g .,y.uu..

e tij, qe te inspektoje, kontroltoj€, mas€ dhe testoj€ komponent€r,
kimit apo prodhimit te gfaredo arrikulli qe pergatitet, fabrikohet ose
kornponent€t, materialet dhe mjeshteria kan€ cil€sin€ dhe sasin€ e

se nd vi:nd-punishte ose n€ ndonjd vend tjetdr, sig mund td specifikonet

22'5 Ndse komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin ose do te miratojd certifikimin eprocedurds iidhur me kdt€.

22.6 N€se Autori p€r rezultatet
tjetrit brenda 15 , Autoriteti kt
pdrs€riten nd td r al€ k€rkon. nr
raponet e testimil t'i komunikoiE
e ri-testimit do td jen0 p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do td bartet nga pala pikepamja e td cilit d€shmohet se eshte gabim nga ri-testimit.

23'l Kontraktuesi pa humbur koh€ do t€ informojd Menaxherin e Projektit, nd qoftd se v€ren ndonj€ gabim apo ldshim nd skica (vizatime) apoedhe n€ specifikirn giat€ kryerjes s0 pun€ve duke ia tOrhequr vdrejtjen se ato muni td ndikojne me vone nd kualitetin e pundve.

23'2 Ndse Menaxheri i Proiektit vEren ekzistimin e disa gabimeve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specihkim teknik, ailajo do t'ievitoj menjdherd dhe do t'i konsideroj pasojat.

23'3 Ndse paldt ne tanciale te pun0ve jan€ bere te nevojshme p€r shkak te gabimeve te tilla ose tepdrjashtimeve te oila kontrates, aiehere Menaxheri i Projekiit ne bashkepunim me autoritetin kontraktuesdo te korrigiojnd clhe okurimin publik.

Neni 23

Neni 24

Neni 25

Paralajm0rim i hershim

Pagesa

Paramasa dhe Parallogaria

PAGESAT

24.1 Pagesat do td bdhen nd Euro.

24.2 Pagesat do td rregulloh Autoriteti humdn ecerlifikuar nga Menaxieri :ate. N€se vonese,Kontraktuesit do ti paguhet e. Interesi duhet teishte bdre, deri ne Catdn kur Lve vendas

243 Artikujt e Pundve per td cilat nuk dshtO dhdnd normc apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t0 konsiderohen tembuluara nga nomtat dhe gmimet tjera nd Kontrat0.

at qe dt sipas fatur€s se l€shuar nga Kontraktuesi do t0 bdhen n€ llogarin€ bankare t€ dh€n€ n€ pjes€n v, Identifikimii kesaj e plotdson Kontraktuesi.l njdjti formular, qe i u^fftengiitet kdrkesds p6r pagesd, duhet re pdrdoret p6r t,idryshim d bankare.

25'l parall td isje-pdr nddrtim, instalim, testim, dhe pun€n e komisioneve qe duhet td kryhet nga ana eKon amasa ari te llogaritur gmi-in 
" 

totrtiute.. Kontraktuesi do t€ paguhet pdr sasind e punds s€ kyerne n asds d isd L.

2 ttratds paushalld, pdrshkrimi i Aktivitetit dp itetit p;;oret per monitorim dhe kontroll Kontraktuesit'

p le n€ vend prni* do te behet u"9 . u"e, l:ryI:llet'P ritetit. -- -' - 'Y' lm vegmas ne

Neni 26 Parapagimi



26.1 Autoriteti l.ontraktues do t€ bdje pagesO paradhenie Kontraktuesit te shurnave te data e d0rdispozit0s nga Ko'traktuesi i nje Garancioni tg pakushtezuar Bankar ne nj€ forme tE p Kontr utete barabart€ nte parapagim. Garancia do te mbetet n€ fuqi deri sa t6 behei pagosa e pare, por s duhet yre
progresive nga shuma qd paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do td paguheip,er parupagi*.

26 2 Kontraktuerii do te pdrdorin_ parapagimin vetdm per t0 paguar Pajisjet, rnaterialet dhe shpenzimet e tjera td nevojshme posagerisht p€r
kryerien e pundve. Kontraktuesi duhet td d€shnroj se pagesa pa.uaheni. eihte pdrdorur ne ketg menlre me furnizim te k-opjeveie fa'turave osedokumenteve te Uera per Menaxherin e pro.jektit.

26 3 Parapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat piirndryshe p6r shkak td Kontraktuesit, pas orarit t0 perqind.jeve t0pdrfunduar te Purrdve nd bazd td pagesds.

27 1 Shuma, e specifikuar n€ KVK,,do td ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit cleri n€ pdrfundim e t€r6 td pun6ve. Kjo shume ne asnjd rast nukdo te tejkaloi 109/o e vler€s totale te kontrates origiinaie. Kontraktuesi mund t6 zt;venddsoj paratd e mbajtura me garancion bankar,.me k6rkes6,,.

27'2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajdes do td paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshimit te deklarat€s s0 llogarisg pdrfundimtare t0referuar nd Nenin 29.

Neni 27 Mbajtja e Parasd

Neni 28 V0rtetimet e pagesds

28 1 Kontraktuesi do t'i dor€zojd Menaxherit td projektit raportet mujore td gmimeve td vler€suara t€ pungve te perfunduara me minus shumdnkumulative te vertetuaf me pard.

28'2 Menaxheri i Proiektit do ta kontrollojd pun€n e kryer td kontraktuesit per te vefietuar cil€sing e punds dhe verbton shumdn q€ duhet t,ipaguhet kontraktuesit.

28.-l Vlera e punes s0 kryer do t6 percaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Ylera e punes se pdrfunduar pdrfshin:
a N0 rastin e Kontratds sd Paramasds dhe Parallogaris0, vler€n e sasisd sd punds n6 Paramasd dhe parallogari qe eshrc perfurduar;

osc)

b Ne rast te kontratds paushalld, vlera e punds sd ekzekutuar do te perbej vler€n e akiiviteteve td pdrfunduara n€ p€rshkrimin eAktivitetit.

28'5 Vlera e pund:; s€ pdrfunduar pdrfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

29.1 Kontraktue.i pas l€shimit 
" oid tek Menaxheri i projektit njO draftte deklaratds se ll< me dokumen n sd b6re n6 pdrputhje me kontratdn, s6bashku me te giith td cildn Kon )t ne menyre qd Menaxheri i projektit t0pdrgatis deklaratOn e llogarisd pOrfundimtare.

29 2 Brenda 30 dirtdve pas pranimit t0 draft-deklarat€s se llogarisd pdrfundimtare dhe te $ithe informacionit td kdrkuar n€ mdnyrd t0 arsyeshmep€r verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do td pdrgatisd dellaratgn e llogarisd pdrfundimtare, e cila pdrcakton:

3l cila sipas opinionit te tif duhet t neb) rtirnit te shumav.e te paguara p Kontraktues dhe i te giitha shumave td cilat i takojn€ AutoritetitKo ipas kontratds, bilanci, ndse ka, tek Kontraktuesi, ose iga iontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues.siq tg rasti, 'uA ^ulvr rlelr NUIIU aKl

2 'rojektit do t6 I
p paraqet shume 

p€rfaq0su deklarat€n e llogarisd

p autorizuar dhe ot"lffi,,| 
riteti kontraktues ose

p l€s sd realizuar or€zoj6 nj 
":.lf,ttt 

s€ plotd dhe

Neni J0 Shkaqet pir kompensim

30.1 Shkaqe p€r kompensim konsiderohen ngiarjet si nd vijim:

(a) i

(b) r KVK'

udh€z (vizatimet, specifikacionet) apo

(cl T

pasur e cila mandej zbulohet se nuk ka

(d) Kontraktuesit tierd, autoritetet publike, shOrbimet komunale ose Autorileti Kontraktues shkaktojne vonesd apo shpenzime shtesd perKontraktuesin.
(e) Parapagimi vonohel.



(D Mena>:heri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet nE lOshimin e v0r'tetimit p€r pdrmbushje te kontratds.

igi Kontraktuesi has ne-pengesa pdr kyerjen e aktiviteteve t€ pundve td konhaktuara t€ cilat pengesa nuk janO pdr shkak t€

joprofesionalizrnit te Kontraktuesit.

30.2 N0se njo ng1'arje e till€ ndodh, at€herd Qmimi i Kontratds do t€ negullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parirnet e pErglithshme

3l.l VerilLkimi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me qdllirn te pranimit t0 perkohsh€m ose tinal do t€ bdhet nd prani te Kontraktuesit.

Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jetd pengese p€r verifikimin me kusht qe Kontraktuesi te jete informuar prej te pakten 30 ditdve para datds se

verifikimit.

Neni 32 Testet p6r pErfundimin

32.1 Pun€t nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t0

njoftoje Autoritetin Kontraktues pdr datdn nd t€ cildn verifikimi dhe testet te tilla mund te fillojne.

32.2 Pun€t te cilat ru.k ptotesojnd kushtet e kontratds, duhet, ndse kerkohet, tti shkatdrrohen dhe rind€rtohen nga kontraktuesi ose te riparohen,

sipas kerkesos r;6 Autoritetit Kontraktues, pdrndryshe kjo do te bbhet pas rfoftimit td duhur nd shpenzime td Kontraktuesit, me urdh€r te

Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pirkohsh6m

33. I Punimet do te nerren persiper nga Autoriteti konhaktues kur td ken€ kahrar n€ menyre te k€naqshme testet per pranim dhe te jete ldshuar,

ose konsiderohet tejete l€shuar, nji certifil<at€ e pranimit t0 p€rkohshim.

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoj€, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r nj€ certifikate te pranimit td perkohsh€m jo md her€t se l5 ditd

para se punel sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t0 gatshme pdr prarrinr td pdrkohshOm. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh pas

pranirnit td aplikacionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i ldshoid kontraktuesit certifikatdn e pranimit t0 pdrkohsh€m me njd kopje p6r Autoritetin kontraktues duke thene, nese kjo eshte

e pdlshtatshme, rezervat e tij, dhe p€rveg tjerash, edhe dat€n nd t0 cil€n sipas mendimit te tij jane pdrf'unduar pundt nd pajtim me

kontraten dhe jan0 td gatshme p€r pranim t€ p€rkohsh€m; ose

b) td refuzoj€ aplikacionin, duke i dhOne arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit te di i kerkon nga

K,rntral<tuesi pdr ta ldshuar certifikatdn.

33,3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshojd cerlifikatOn e pranimit t€ pdrkohsh€m ose tE refuzoj€ furnizimet brenda njO periudhe
prej 30 ditesh, ai do td konsiderohet se ka l€shuar certifikatdn nd diten e fundit i6 asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit td p€rkohshiim t€ pun€ve, Kontral(uesi i gmonton dhe i hecl strukturat e p€rkohshme dhe materialet q€ nuk k€rkohen m€ pdr

perdorim porkitazi me realizimin e kontrates. Ai giithashtu do td heq€ ndonjd rnbeturinO apo pengesd dhe do td beje ndonje ndryshim td gjendjes

se vendit te prarrimit sig kdrkohen n€ kontratd.

Neni 34 P€rgiegi€sia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t€jet€ pdrgjegj0s pdr mdnjanimin e defekteve, ose ddmeve, nd ndonj€ pjesd te pun€ve td cilat mund t0 shfaqen apo shfaqen
gjatd periudhds se defekleve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve te denrtuara ose mjeshtdria ose ,lizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatO periudhds se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime td veta do ta pdrmirdsojd defektin ose ddnrin sa md shpejt td jetd e mundur. Periudha mbi p0rgjeglesine e

defekteve per tt gjitha z6vend€simet ose rinovimet do te filloj nga data kur zevend€simi ose rinovimi eshte bere per kdnaq€sind e mbikeqyrOsit.

N0se kontrata mundeson pranim t0 pjesshOm, periudha e defekteve do t€ vazhdohet vetem p€r atd pjesd t€ punimeve e cila 0sht€ ndikuar nga

ndenimi apo rinovim.

34.3 N€se shfarlet ndonj€ defekt ose ndodh ndonjd dem giate periudh€s sd p€mendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojne Kontrrrktuesin. N€se Kontral(uesi nuk arrin te konigloj nje defekt o;e njd ddm brenda afatit kohor td pdrcaktuar nd njoftim, autodteti
kontraktues mund td:

a) te kyeje vetO pune, ose td pun€sojd dik€ tjetdr p€r layerjen e punimeve, n0 rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, n€ td cilin rast kostoja e

shkaktuar nga autoriteti kontraktues do tO zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancitd q€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga td dy;
ose

b) td ndgrprese kontraten.

34.4 Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund t0 arrihet menj€herO ose, pasi eshte arritur, nuk eshte nd glendje qe te marrd masat e

nevojshme, aut,oritetri kontraktues ose Menaxheri i projektit mund td kryejrrd pundn nd kurriz t€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri i prcl'ektit duhet td informoj€ sa md shpejt qe te jete e mundur Kontraktuesin p€r veprimin e marr€.



34.5 Periudha e p€rgjegjdsisd se defekteve do t€ parashihet nd KVK dhe specilikimet teknike. N€se kohOzgiatja e periudhes s€ pergjegjOsise se
defekteve nuk Os;htd e specifikuar, ajo do tdjetd 365 dit6. Periudha e Pdrgjegj0sis€ se defekteve do td fillojd nd dat€n e pranimit td pdrkohshdm

Neni 35 Pranirmi pErfundimtar

35.1 Pas skadimit t€ periudhds sE garancis€ ose, ne rastet kur ka mE tepEr se njd periudhO, pas skadimit t€ periudhds s€ fundit, dhe at€herd kur
t€ jend zgjidhur te gjitha defektet apo ddmet, autoriteti kontraktues do t'i leshoje Kontraktuesit nj€ certifikati tE pranimit pcrfundimtar, me
njd kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datdn nd td cildn Kontraktuesi i ka plot€suar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe nd m€nyr€ tE till€
qd autoriteti kontraktues te jeG i k€naqur. Certifikata pdrfundimtare e pranimil do td l€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga
skadimi i periudh0s su garancis€ ose menjdher0 pasi riparimet eventuale qejan0 kerkuar sipas Nenit 34 t0jene perfunduar n0 menyre tti tillii qe
t0jetd i kdnaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pundt nuk Co td konsiderohen se jane realizuar plotdsisht derisa t€.jetd nr)rrshkruar certifikata perfundimtare e praninit nga Menaxheri i
Projektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontraktues, e njei kopje tek Kontralduesi.

35.3 Pa marrO pirasysh ldshimin e certifikatds pdrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do td mbeten td detyruar p€r plotesimin e
obligimeve q0 drrlin sipas kontratds para l€shimit t0 certifikatds perfundimtare t0 pranimit dhe td cilat kand mbetur td parealizuara nd kohen kur
l€shohet cerlifik,ata p€rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve td ,rilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontratds.

Shkelja e kontratds dhe shkiputja

Neni 36 Shhelja e kontratds

36.1 Pala ka shkeld kontratdn ndse nuk arin te shlyeje ndonjd nga obligimet e veta me kontratd.

36.2 Nd rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do te kete te drtjt€ p€r k€to kompensime:

a) demet; dho/ose

b) nddrprerjc,n e kontrat€s.

36.3 Perveg masave te sip€rpdrmendura, mund td jepen ddmshpdrblime. Ato mund td jen€:

a) ddme t€ piirgjithshme; ose

b) ddme td likuidueshme

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezulto.ind nga zbatimi i rriasave te parapara nd kete nen do td zbatohen duke u zbritur nga
shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesd nga slguna

Neni 37 Shkiputja e l<ontratds

37'l Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shkdpus Kontrat€n nd qolt0 se pala det€r shkakton nj€ shkelje thernelore td Kontratds.

37.2 Shkelja thenrelore e kontrat€s do td pdrf'shijnd, por nuk do t€ kufizohet nd:

a. Kontraktuesi rrd0rplen€ punen per l5 dit0 nesht pa qene e p€rfshird kjo nd€rprerje n€ programin e punes si dhe pa autorizim te menaxherit te
projelcit;
b' Menaxheri i p,rojektit urdhdron Kontraktuesin pa arsye t€ justif,rkuar t€ nddrpres€ apo pezullojd aktivitetin e pundve t€ kontraktuara p€r md
shumO se I 5 dite pune; ose marrdveshjet e aritura mbi pagesat per shkak t0 kon:raktuesit pdr kosto tE voneses;
c. Autoriteti Kontraktttes ose Kontraktuesi falimenton apo hyn nd likuidim detdr ngarinddrtimi ose shkrirja;
d. Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nsa data e certifikatds sd Menaxherit t€
Pro.jektit;
e. Menaxheri i Prrojektit niofton se mos korrigfimi i defekteve eshte shkelje e kontrat€s dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditdve
te percaktuara nga ana e Menaxherit t0 Projektit;
f. Kontraktuesi v,lnohct n€ p0rmbushJen e kontrates per numrin e diteve pdr td cilat shuma minimale e demeve t€ likuiduara mund te paguhet.

37.3 Kur pala tjr:tdr kontraktuese bdn shkelje te kontrates per raste td tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i projektit do t6
vlerdsoid ndse shkelja materiale e kontratds paraqetbazE pdr shkdputje t0 kontral.€s.

37 4 Ndse pdr shkak lds na emergjente obje pdrmbushjen e detyrimeve td kontrates,
Menaxheri I Projekti in drfundoj vazhdimd puneve sa mg pare qe eshte e mundur.
Menaxheri i Projektit ler pjesdrisht, do t€ k( ie largohet nga zonae punds dhe ta l€ne
ate ne njd gjendje te mir€. Menaxheri i Projektit duhet td paguajd kontraktuesirr pdr punet e lcryera deri nd momentin e marrjes sd njoftimit me
shkim pdr nd0rprerje.

37.5 Ne qoftd se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do td nddrpres punOn menjdhr:r€, do td siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda
I 5 diteve nga pdrfundi mi i periudh€s sd njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" siq p€rdoret kdtu mendohet nd grregullimet industriale, gnegullimet civile, luft€rat, eksplodimet, tdrmeti, zjarret,
vdrshimet, epidernitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paldve kc,ntraktuese, e paparashikueshme dhe jashte kontrollit td ialdve
kontraktuese.



38.2 Ne rast se rrdodh ndonjdra nga ngjarjet qd p0rcaklon ForcEn Madhore dh,: kjo i bEn t€ pamundur punemanesit kryerjen e obligimeve dhe

p€rglegj6sive te parapara me kontratd, pundmarr€si sa m0 shpejtE qe eshte e mundur duhet t'i siguroj€ pun€dh€ndsit njd deklarat€ me shkrim me

t€ dhenat e plota lidhuLr me ngiarjen. Ne kete rast aplikohen dispozitat si ne vijirn:

i. Obligimet dhe perglegj€sitE e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa ttr arrihet niveli i mund€sis€ objektive s€ pdrmbushjes s€ tyre.

ii. G.jatd pezullimit dhe n€ lidhje me pun€t e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit te

personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brendrr pesiimbedhjetd 15 ditO, duke tlogaritd nga dita e ngiarjes qd p0rcakton Forcdn Madhore, Menaxheri i Pro.jektit nd bashk€punim
r.ne Autoritetin l.ontraktues duhet t'i vler0sojd td gjitha punet e pdrfunduara nd rndnyrd q€ Autoriteti Kontraktues ta paguaj€ kontraktuesin.

iv. Aiati p6r pr)rmbushje t0 obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve te kontrates mund td zgjatet edhe pdr njd periudhd pdr aq sa ka
zgiatur periudha e pezullimit.

v. Nd qoftd se kontraktuesi p€r nje kohe te giate eshte berd i pa aftd, pdr shkak te Forces Madhore, pOr t'i kryer obligimet dhe pErgjegjesite e
parapara me korLtratd, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 dite mund ta njoftr)je me shkrim kontraktuesin pEr nd€rprerjen e kontratds.

Neni 39 P'agesa pas shk€putjes sd kontratEs

39.1 N0se kontrrata nddrpritet pdr shkak td shkeljes materiale t0 kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t0 pOrpiioje shkresdn

mbi vlerdsimin ,: punOs sd pdrfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat n€ avans q€ jane marrO para dat€s se

tEshimit tE shkresds n€ f al€ dhe minus p€rqindjen e vlerOsuar te puneve td pakryera, sig dshtO cekur n€ KVK. Ddmet shtesd t€ likuidimit nuk do
t€ aplikohen. Ni)se shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonj€ pagesd si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do td jete

obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraklues.

39.2 Ndse kontrrlta nddrpritet pdr shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ot;e shkeljes materiale bazE td kontratds nga Autoriteti Kontraldues,
Menaxheri i Prcl'ektit do td ldshoj nj6 certifikatd pdr vler€n e punes s€ bdr€, nraterialet e porositura, koston e arsyeshme td heqles sd Pajisjeve,

riatdhesimin e prersonelit t€ Kontraktuesit i pundsuar vetdm pdr Pundt, shpen;zimet e Kontraktuesit p0r mbrojtjen dhe sigurimin e Pundve dhe

pagesat n€ avan:; t0 mara deri ne datdn e certifikat€s.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit nd vend punim, Impiantet, Pun0t e Pdrkohshme, dhe Pundt do td konsiderohen td jenE pron€ e

Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nddrpritet p€r shkak t€ gabimit td Kontral<tuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

4 l . l Ne qofld se pamundesohet pdrmbushja e kontratds nga shp€rthimi i luftes apo ndonjd rasti tjeter jashte kontrollit te Autoritetit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do td vdrtetoj kOt€. Kontraktuesi do tij siguroj vend punimin dhe do t0 nddrpres pundn sa md shpejt qe

dshtO e mundur pas pranimit t€ kOtij vdrtetirni dhe do te paguhet pdr pundt e kryera para pranimit te tij dhe per punet e hJera m0 pas p€r td cilat
eshtd anitur marrOveshje.

Zgjidhja e mosmarrEveshjeve

Neni 42 Zgjidhja miq€sore e mosmarr0veshjeve

42.1 Pal€t do t'i b€jnti te gjitha perpjekjet pdr td zglidhur nd mdnyrd miq€sore t5 giitha mosmarrdveshjet qd mund td ndodhin nddrmjet tyre. Sapo
td shfaqet ndont'd mosmarrdveshje, Pal0t do ta lajmErojn€ nj€ra tjetrdn me shkrirn pOr pozit€n e tyre n€ mosmarr€veshje dhe pdr ndonje zgjidhje
qd ata konsiderojn€ se dshtd e mundshme. Ndse cilado Pald e sheh t€ dobishme, pal€t do t€ takohen dhe td mundohen ta zgiidhin
mosmarrdveshjen. Pala do te i pergligjet k€rkes€s per zglidhje miq€sore brenda 15 ditesh pas kErkesds. Periudha maksimale qd jepet p0r arritjen
e k0saj zgjidhje.ie do td jet0 30 ditd nga fillimi i procedur€s. N0se p€rpjekja pOr t€ anitur z$idhje miq€sore ddshton ose n€se Pala ddshton td
pergjigiet me kohd ndaj k6rkesave per zgjidhje, te dyja pal€t do t€ jen€ td lira t€ vazhdojnd nd fazdn e ardhshme td procedurds s0 zgjidhjes se

mosmarrdveshjes duke e lajmdruar detrdn.

42.2 Ndse procedura e zgjidhjes miq€sore te mosmarrdveshjes d€shton, palOt mund te merren vesh te perpiqen td pajtohen pdrmes institucionit td
specifikuar ne KVK. Ndse nuk mund td arrihet zgiidhja brenda 30 ditdsh pas fillimit te procedur6s sd pajtimit, secila pald do td ketd te drejte te
vazhdojd nd faz0n e ardhshme td procedur€s s0 zgjidhjes sd mosmarrdveshjes.

Neni 43 Zgjidltja e mosmarrdveshjeve me procedurd giyq6sore

43.1 Ndse nuk nrund te arrihet zgtidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures miqdsore per zgjidhje te mosmarreveshjes, secila pal€ mund td
kdrkoje:

a) ose vendim nga gjyqi:

b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK.

43.2 Para nOnshl<rimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin pdr menyren e zgiidhjes se mosmarrdveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA III ]E KONTRATES KUSHTET E VEqAN'IA
KVK n€ r'ijim do tti plotdsojn€ dhe/ose ndrysho.in€ KPK. Sa herd q€ ka nj€ konflikt, dispozitat k6tu do t€ mbizotdrojnd mbi ato teKPK.

min jand nd, s;.,::if,::, liirt<i.:ItW;iii),,, Aj.lb. ::,;.1b..

K ushtr:t e P€rgjithshme te
I(ontrates

AmandamentimeVModifi kimiiNenitperkatesle<pf-

PJrshk.rimi i nenit Neni. Nr.

Ligi i zbatueshern
dhe gjr-rha

21 Ligjet e Kosov€s q€ ,land nd fuqi do t€ zbatohen p* rC glith"
g€shdet qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat€s.
Juridiksioni do tdjetij giykata pdrkatdse nd prishtin€.

22 Gjuha e p€rdorur do riijetd giuha shqipe

Siguria e ekzekutimit l0 l Shume e sigurisd s€ olzekutimit dsht6 nuk aplikohet

Pdrgjeljesia dhe
Sigurirni i
Kontraktuesit

112 Shuma minimale e sigurimit do t€ jete:

(a) Pdr hunrlb.le ose ddmtim t6 pundve, Impianteve dhe

Materiak:ve 2.500 €
(b) humbje crse ddmtim i pajisjeve 2.500 €
(c) humbje ose ddmtim i pronds (p6rveg pundve,

Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) ne lidhje me
Konrratrin 2.500 €

(d) d€rntim Frersonal ose vdekje:

(i) td punetordve td Kontraktuesit: 5.000 €

(ii) td pe:rsonave te tjere:.5.000 €
Prograrni

Kontraktuesi do ta ritrezoj pdr aprovim programin

brenda 3 dit€ve nga clata e N6nshkrimit td kontrates,

121
Pundtper

t2.2
Periudha pdr Programir ---1

I

Fillimi ipun€ve 17 1

17.2

Demet r: Iikuiduara 19 I

Regiistri i pun€s 201 f,Specifikoni ndse njd ret,giiircr i puniis nr* Xt,te ,r*i,iil
Inspeklimi dhe
testimi

221 Menaxheri i projellil te Rutoritetlt GnGttues txtG
Sabahat Hasani me trr, tel 049-Sg5-ggz
, ndersa Menagieri i Operatorit Ekonomik eshte:
Shukri Veseli me.nr. tel:044-354-641

Parirpagimi

Pagesat

261 Nuk do te kete

Pagesat do te belrren sipas situacioneve te ofruar
nga projektit deri ne vle
percj ;arin dhe Librin ndert
ne fu n me pranimin teknik
nga ana e komisionit per pranim teknik.



N,lbajtja e ParasE

Pijrglegldsia mbi

ZSXidlaa miqdsor.e
mosma|rdveshjeve

Zgjidhja e

mosmarrdveshj eve
me procedure
gjyq€sore

Shuma e par.ave td rnba.jtura dshte: 690,5(i €,per nje ,vit nga
data e pranimit t,eknik te puneve

Data e posedimit 1€ vend punimit do td jetd 3 ditE pas
n€nshkrimit t€ kontrat€s.

Periudha garantuese e defekteve eshte 365 dit€

[Specif koni

P€rqindja qd do t6 zbatohet p6r vler€n e puneve q€ nuk jan€
perfunduar, q€ piirfaq€son koston shtesd te Autoritetit
Kontraktuesin p€r kompletimin e punOve, €shtd

4-d,i;

ose

aJ Qdo mosmar.rdvesh.je nddrmjet paldve t€ cilat mund t€ lindin
gjatd ekzekutimit sd ridsaj kontrate dhe se nuk dshte e mundur td

b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosmar€veshje nd€rmjet paldve
t€ cilat.mund t€ lindin gjat€ ekzekutimit s€ k€iaj kontrate dhe se
nuk dshte e mundur t€ zgjidhet ndryshe ndermjet pal€ve do td
dor€zohet nd arbitra::h td ltr



Nunrri i Prokurimit: 621-18-5627-5-2-l - Titulli Renovimi i shkollEs s€ mesme tE lart0

"Ruzhdi Berisha" - Dragash

- Formulari i 'Dor'€zimit td
nd kopje fizike. P€rndrYshe,

irmes sisteniit,l

SHENIM

Of'ertijs - ky formulard duhet td p€rdoret vetem nese tenderi

nd qoft6 se tenderi dor€zohet n€ m€nyr€ elektronike, formulari

PJ'ESiA C: FORMULAR PER DOAIEZIMIIV E TE]YDENT

Pjesa I. Formulari iTenderit

Pir: [-K.l(. Dragaslrl
(n€ vazhdim te tekstit "Autoriteti Kontraktues")

Titulli i kontratis: Renovimi i shkoll€s si

Si pdrgj igje nda.i letrds sua.i td ftes€s pdr te

ncrr ;hklLrarit. deklaro.irne q€:

mesme tti lnrt6 "Ruzhdi Berisha" - Dragash

tenderuar ltdr kontratdn e m0sipdrme, ne' td posht€

l. I kemi kontrolluar dhe pranuar plotdsisht pdrmbajtjet e Cosjes se tenderit me Numdr te Prokurinlit:

<62 l-18-562',l-5-2-l >. Ne pranojmd dispoiritat e sai nd t€rdsi, pa t'ezervim ose kutlzjtn'

2. l.le ofiojrne td dordzojmd, nd pajtim me kushtet e dosjes s€ tenderit dhe afatet kohore te paraqitura' pa

rezc:rvO apo kutizim:

'tVe ifial\irtblPizi'e]

lsht

lNbse ottiekti i kbn'tratds:bshtd i ndard ni pjes'el

€l
Qrnimi ii tenderit nd shifra:

Dhe ni tjald I

l' N a, s e' ol5.. j b kN, ke n tr a r d s tE s fu a il' n da r i' n d pi es' d I :

4. Ky tender dshtd valid p€r nj6 periudh0 prej I- 60 diftl nga data finale per dordzim [e tender€ve'

5. [Ndse tenderi jond ne tnarrim p0rsiper t€ siguro.irnd njd sigtrri te ckzel<utinrit para

ner sh krim it te kont|atEs u7'[1i:'i15V'pei'qindieit e: sigiii'se - - --- I

6. Operafori El<onomik ]D.P.7.. " FASADER CII']SIIR "I kantl kete rracionaliLeL sHQlPEl''4R

7. Ne e belnrd kdLd kerKese, pef kdte tender lshino,ntmrin'e Pjesds, n\se aplikohetl, me t€ dt'eit€n.tone

tc r-rdhdlrequr.nga ne. Ne l<onfirmojme qe nLrk.lerni duke terrderuar pcf te nie.iten kontratd me ndonid

fbrmular tjetdr

tmt i 6i:diinirl,

[Nir.e 'lkeielr 61'Ulttgn6ui:|[lld'h|ti 'iitmi:in' e:':Pieses, ndse aplikohell si pnrtner nd

f<ornso t6 urd s;htlno etnrin e uclhAheqasil]. Ne konfirmojmd qd rlrrk .iemi duke

AA

Bl / Dosjea e Tenderit- Pune-Procedure llapul

3, QmirrLi total i tenderit eshte:

tNisu::Ali



PARAMASA DHE PARI\LLOGARIJI\ PER PROJEKTIN:

RENOVIMI I SHKOLLES SE MESME TE LARTE "RUZHDI BERISHA''DRAGASH

Nr. PERSHKRIMI I POZICIONIT NJESIIT SASIA cMlMl/€ SHUMA

Furnizimi,transporti dhe ngjyrosja-molerimi i mureve dhe

plafoneve te objektit te shkolles.Ngjyrosja behet ne dy

shtresa,niansrat e ngjyres i percakton
rnvestitori,perl<ater;isht organi mbikqyres Ngjyra duhet

te jete e kualiletit te larte sipas standardeve per keto

obiekte m2 5320.00 c, r[- ICI k '"eo

2 Furnizimi,transporli dhe ngjyrosja-molerimi i mureve dhe

plafoneve te objektit te shkolles.Ngjyrosja behet ne dy

shtresa,niansat e ngjyres i percakton

investitori,perkatesisht organi mbikqyres. Ngjyra duhet

te jete NGJYIIE E YNDYRSHME dhe e kualitetit te larte

sipas standardeve per keto objekte, mt 2712.00 0r 163,6'
J Fwnizimitransporti dhe ngjyrosja e dyerve dhe mbi

dritareve nga druri Dyerle jane te standardeve per

objkte shkollcre.Ngjyrosja behet ne dy shtresa, niansat

e ngjyres i percakton investitori,perkatesisht organi

mbikqyres N3jyra duhet te jete e kualitetit te larte sipas

standardeve per keto objekte. cope 34.00

, oo,l '
I

4

)

FurilzildJrarsporti Ofre ngjyrosja e llamperis nga druri

ne nje pjes te plafonit .Ngjyrosja behet ne dy shtresa,

niansat e ngjvres i percakton investitori, perkatesisht

organi mbikq yres Ngjyra duhet te jete e kualitetit te larte

sipas standat

Furnizimi,trar
shkalleve nga druri,ngjyrosja behet ne te dy

anet.Ngjyrosja behet ne dy shtresa' niansat e ngjyres i

percakton intrestitori,perkatesisht organi mbikqyres

Ngjyra duhet te jete e kualitetit te larte sipas

m2 900
2+'.0'

m 92.00

,no
, or-.r

m2 505.00

,oc
0c

I

6

1

FL,rnirimi,tra'rsporti dhe ngjyrosja e dyerue dhe

dritareve nga metali.Ngjyrosja behet ne dy shtresa dhe

ne te dy anel. Niansat e ngjyres i percaKton

investit,ori,perkatesisht organi mbikqyres Ngjyra duhet

te jete e kuralitetit te larte sipas standardeve per keto

objekte.

Furnizimi,tra
Radiatoreve se bashku me rrJeten

cope, 92.00

00212

dc g , '*

m'
i

I af 08 furniz'rmifransporti dhe gletimi i disa pjeseve te mLlreve

dhe plafoneve-aty ku eshte e nevojshme per

intervenim Pas gletimit behet ngjyrosja,e cekur ne piken

e pare te Paramelsave.



) Furnizimi,transporti dhe punimi me pllaka gipsi-knauf
me te gjitha elementet konstruktive ne disa pjese te
objektit.Pas punimit te ketyre pozicioneve duhet te
behet dhe molimi i tyre. Niansat e ngjyres i percakton

investitori,perkatesisht organi mbikqyres. Ngjyra dulret
te jete e kualitetit te larte sipas standardeve per keto

ooztctone. m2 JZ.VV
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l0 Furnizimi,transporti dhe punimi i nnurit ndares tipit

Sanduich nga pllakat e gipsit me te gjithe konstruksionin
dhe izolimin termik.Pas punimit te ketyre pozicioneve

duhet te behet dhe molimi i tyre. Niansat e ngjyres i

percakton investitori,perkatesisht organi mbikqyres.
Ngjyra duhet te jete e kualitetit te larte sipas

standardeve per keto pozicione. m 16.00 s'o"
t00

TOTALI

v

$o€


